
Número 41 Lunes 20 de Febrero  Año 2012

DE LA PROVINCIA DE TOLEDO

ADVERTENCIA OFICIAL
Las Leyes entrarán en vigor a los veinte días de su completa publicación en el «Boletín

Oficial del Estado», si en ellas no se dispone otra cosa (artículo 2 del Código Civil).
De acuerdo con lo previsto en el segundo párrafo del apartado 1 del artículo 6

de la Ley 5 de 2002, de 4 de abril, reguladora de los Boletines Oficiales de la
Provincia, las órdenes de inserción de los anuncios, edictos, circulares y demás
disposiciones que hayan de insertarse en el «Boletín Oficial» de la provincia de
Toledo, se remitirán al «Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación Provincial
de Toledo. Registro de Edictos y Anuncios «Boletín Oficial» de la provincia
de Toledo», en el supuesto de Administraciones Públicas o Administración de
Justicia, por el órgano competente de la Administración anunciante, o en otro
supuesto, por la persona que en cada caso competa.

El orden de inserción correspondiente respetará los plazos previstos en
el artículo 7.3 de la citada Ley 5 de 2002, de 4 de abril.

ANUNCIOS

Por cada línea o fracción de 9 centímetros: 0,78 euros.
Por cada línea o fracción de 18 centímetros: 1,56 euros.
El importe de las tarifas a aplicar a los anuncios insertados con

carácter urgente será, en cada caso, el doble de las establecidas
anteriormente.

ADMINISTRACION

Plaza de la Merced, 4. Teléfono 925 25 93 00.–Diputación Provincial
Se publica todos los días (excepto los domingos y días festivos)

PAGOS POR  ADELANTADO

Depósito Legal: TO - 1 - 1958          Franqueo Concertado: Núm. 45/2

FORMACION BOLSA DE TRABAJO OPERARIO
PARA SERVICIO EN SANTA MARIA DE MELQUE

Decreto número 7/2012.
En virtud de las facultades que me están conferidas por

el artículo 34.1 h) de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Régimen Local, a la vista de la
necesidad urgente de cobertura de dos plazas de «Operario»,
para la prestación de los servicios de apertura al público del
Sitio Histórico de Santa María de Melque, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 8 y 48.5 de la Ley 4 de
2011, de 10 de marzo, de Empleo Público de Castilla-La
Mancha, resuelvo:

Primero.–Convocar el presente proceso selectivo para la
selección de personal funcionario interino, al objeto de constituir
bolsa de trabajo en la siguiente categoría:

– 2 Operarios con funciones de vigilancia, limpieza, atención
al público y labores de mantenimiento general en el Sitio Histórico
de Santa María de Melque.

Segundo.–Requisitos de participación.
a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto

en el artículo 39 de la Ley 4 de 2011 de Empleo Público de
Castilla-La Mancha.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
c) Tener cumplidos los dieciséis años y no exceder de la edad

de jubilación forzosa.
d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de
los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades
Autónomas, no hallarse en inhabilitación absoluta, ni hallarse en
inhabilitación para el ejercicio de las funciones propias del cuerpo,
escala o categoría objeto de la convocatoria mediante sentencia
firme o por haber sido despedido disciplinariamente de
conformidad con lo previsto en el artículo 96.1B) de la Ley 7 de
2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público.
En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado
o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción
disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los
mismos términos al acceso al empleo público.

e) Poseer la titulación exigida o cumplir los requisitos para
su obtención en la fecha de finalización del plazo de
presentación de solicitudes de participación, de conformidad
con lo siguiente:

Operario: Certificado de Escolaridad.

DIPUTACION PROVINCIAL DE TOLEDO
Tercero.–Retribuciones anuales.
– Operario: equiparado a una Agrupación Profesional, nivel

de C.D. 13 y C.E. 4.893,70 euros.
Cuarto.–Documentación. Lugar y plazo de presentación

de solicitudes. Lista de admitidos.
Documentación.

Junto con la solicitud de participación se adjuntará fotocopia
compulsada por el Servicio de Recursos Humanos, del D.N.I. y
de la titulación académica correspondiente.
Lugar y plazo de presentación de solicitudes.

Se presentarán en el Registro General de la Excma. Diputación
Provincial de Toledo, plaza de la Merced, número 4, de Toledo,
dirigidas al Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. Diputación
Provincial de Toledo, sin perjuicio de lo señalado en el artículo
38.4 de la Ley 30 de 1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, estableciéndose para ello un plazo de
diez días naturales, contados a partir del siguiente a la publicación
de este anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo.
Lista de admitidos.

Expirado el plazo de presentación de solicitudes, en el plazo
máximo de un mes, se dictará resolución, declarando aprobada
la lista provisional de admitidos y excluidos (con mención expresa
del motivo de exclusión en su caso), que se hará pública en el
tablón de anuncios de la Excma. Diputación Provincial de Toledo,
plaza de la Merced, número 4, de Toledo, y en la página web de
la Corporación, concediéndose a los aspirantes un plazo de cinco
días naturales a efectos de reclamaciones o subsanación de errores.

Transcurrido dicho plazo, se dictará una nueva resolución que
contendrá la relación definitiva de aspirantes admitidos y
excluidos, así como la fecha, lugar y hora de celebración del
ejercicio.

Quinto.–Procedimiento selectivo.
Consistirá en contestar por escrito a un cuestionario de 50

preguntas, más 5 de reserva, relativas a las materias contempladas
en el Anexo I, con cuatro respuestas alternativas, durante el tiempo
máximo de 60 minutos, de las cuales solamente una de ellas será
la correcta. El ejercicio se calificará con 0,20 puntos por cada
respuesta correcta y se penalizará con -0,10 puntos por cada
respuesta incorrecta, no puntuándose las respuestas no
contestadas.

Una vez realizado este ejercicio, el Tribunal calificador hará
pública en el tablón de anuncios de la Excma. Diputación
Provincial de Toledo, plaza de la Merced, número 4, de Toledo, y
en la página web de la Corporación la plantilla con la relación de



B.O.P. de Toledo2 20 Febrero  2012

Número 41

las respuestas correctas a cada una de las preguntas que contenga
el cuestionario de respuestas alternativas. Dicha plantilla tendrá
carácter provisional, elevándose a definitiva tras el estudio de las
alegaciones y reclamaciones que pudieran haberse formulado
sobre el contenido del ejercicio y su resolución. A estos efectos,
los aspirantes dispondrán de un plazo de cinco días naturales
para formularlas, a contar desde el día siguiente a la fecha de
publicación por el Tribunal de la plantilla correctora provisional.
Dichas alegaciones o reclamaciones serán tenidas en cuenta por
el Tribunal en sus deliberaciones, entendiéndose resueltas con la
decisión que se derive de la publicación definitiva de la plantilla
correctora, a salvo de los recursos que pudieran interponer los
interesados contra los actos definitivos o de trámite cualificados
del proceso selectivo. Las plantillas provisional y definitiva de la
prueba no serán recurribles de forma independiente.

Sexto.–Tribunal calificador.
Presidente: Doña María-Dolores Alonso Barajas Martínez.
Suplente: Doña Francisca Rodríguez Minaya.
Vocal: Doña Eloisa Rodríguez Lizana.
Vocal: Don Máximo Sánchez Carballo.
Vocal: Don Dionisio Rodríguez Minaya.
Secretaria, con voz y voto: Doña Ana Ibáñez Ramos.
Suplente: Don Juan-Carlos Marín Recio.
Los aspirantes podrán recusar a los miembros del Tribunal, y

éstos, abstenerse, cuando concurran las circunstancias previstas
en el artículo 28 de la Ley 30 de 1992. El Tribunal no podrá
constituirse ni actuar sin la presencia del Presidente y el Secretario
y de la mitad, al menos, de sus miembros.

Séptimo.–Publicación resultado.
El resultado de la presente bolsa de trabajo será publicado en

el tablón de anuncios de la Excma. Diputación Provincial de
Toledo, situado en la plaza de la Merced, número 4, de Toledo y
en la página web de la Corporación.

Octavo.–Normas finales.
El Tribunal queda autorizado para resolver las dudas que se

presenten durante el desarrollo de la convocatoria, tomando los
acuerdos necesarios para el buen orden del proceso selectivo, en
el caso de que no estuviera contemplado en las presentes bases.

Noveno.–La presente resolución agota la vía administrativa,
de conformidad con lo dispuesto por los artículos 13.4, 109.c) de
la Ley 30 de 1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común y 52.2 a) de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases de Régimen Local. Contra la misma podrá interponer,
potestativamente, recurso de reposición ante este órgano, de
acuerdo con lo preceptuado por los artículos 116.1 de la LRJPAC
y 52.1 de la LBRL, en el plazo de un mes a contar desde el
siguiente a la recepción de esta notificación (artículo 117.1 de la
LRJPAC). No obstante, de no hacerse uso del recurso de
reposición podrá interponer recurso contencioso-administrativo
ante el órgano jurisdiccional competente, en el plazo de dos meses
contados a partir del siguiente a la recepción de esta notificación,
de conformidad con lo que preceptúan los artículos 8, 10, 45 y
siguientes de la Ley 29 de 1998, de 13 de julio, reguladora de
aquella jurisdicción.

Sin perjuicio de lo anterior, podrá ejercitar cualquier otro
recurso que a su derecho convenga.

Toledo 4 de enero de 2012.–El Presidente, Arturo García-
Tizón López.–El Secretario General accidental, José Garzón
Rodelgo.

ANEXO I
OPERARIO

1. La Constitución Española de 1978. Estructura y contenido.
2. Ortografía.
3. Operaciones matemáticas simples. Números enteros y

decimales.
4. La Ley de Prevención de Riesgos Laborales: obligaciones

del empresario y de los trabajadores.
5. Albañilería, fontanería y electricidad: conceptos generales

y herramientas. Reparaciones básicas.
N.º I.-1454


